
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UFFICIO URBANISTICA -AMBIENTE DAL
19 MAGGIO AL 5 LUGLIO 2020

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO

N. 9 DEL 19-05-2020

Premesso:

che il Comune di Montegiorgio non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica-

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli

articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018.

che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in-

particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”.

Visti:

l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di-

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le-

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai

dirigenti;

l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di-

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;



l’art. 97 comma 4 lett, d  del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi del quale il Segretario-

Comunale  esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli

dal sindaco o dal presidente della provincia;

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni organizzative

prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture

apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative.

Dato atto

che in data 15 maggio 2020 il geom. Giorgio Benni, Responsabile dell’Ufficio Urbanistica è cessato dal

servizio per pensionamento;

che l’ing. Elena Lombardi, dipendente di categoria D in servizio di ruolo nell’unità organizzativa

suddetta è assente per astensione facoltativa di maternità sino al 6 luglio 2020;

Considerati  altresì gli impegni, le scadenze e i carichi molteplici di lavoro dell’altra Area Tecnica del

Comune, l’area Lavori Pubblici e Patrimonio;

Ritenuto di affidare il servizio Urbanistica e Ambiente soltanto in via temporanea, considerato il breve

periodo, e al fine garantire la continuità del servizio, al Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 del

t.u.e.l  fino al 5 luglio  2020;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei Segretari comunali e

provinciali,di cui all'art. 4, c. 1, lett. e) e d) del Ccnl 1998-2001, sottoscritto in data 22 dicembre 2003;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

DISPONE

DI NOMINARE Responsabile dell’area Urbanistica e Ambiente in via temporanea, il Segretario1.

Comunale dott. Mariarosaria Giorgio a decorrere dal 19/05/2020 sino al 5 luglio 2020, conferendo

allo stesso la titolarità della posizione organizzativa;

DI DARE ATTO che al Responsabile di servizio è affidata l’autonoma organizzazione e gestione del2.
Servizio di competenza e sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi individuati mediante gli atti adottati dagli Organi
di indirizzo politico – amministrativo

Decreto DEL SINDACO n.9 del 19-05-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 2



DI DISPORRE che, nel caso di assenza o impedimento della dott.ssa Mariarosaria Giorgio le3.
funzioni di Responsabile dell’ufficio Urbanistica e Ambiente siano svolte dal Geom. Maurizio Luchetti,
Resp. Area Lavori Pubblici e Patrimonio.

che, nel caso di assenza o impedimento  contemporaneo  del segretario Comunale e del Geom.4.
Luchetti , le relative funzioni debbano essere svolte, nell’ordine, dai seguenti responsabili: Piergentili
Andrea, Felicioni Dina, Vertecchi Mariarita, Ciccangeli Adele.

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, nonché5.
sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL SINDACO
 Ortenzi Michele

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 26-06-2020 al 11-07-2020
Lì  26-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decreto DEL SINDACO n.9 del 19-05-2020 Comune di MONTEGIORGIO

Pag. 3


